



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kofiuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIAŃSKI

Rok XXI — № 50
Sobota 19 Lutego 1939 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalte (na stronicy 6 szpalt. w teście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20. powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Koniec niezależności Austrii

Austria staje się prowincją „Trzeciej” Rzeszy



KANCLERZ SCHUSCHNIGG.

Korespondent PAT dowiaduje się z poinformowanego źródła następujących szczegółów, dotyczących układu między Rzeszą a Austrią.

Całkowite polityczne i gospodarcze przystosowanie Austrii do Rzeszy postępuje ma w szybkim tempie. W najbliższym okresie przewiduje się nową rekonstrukcję gabinetu austriackiego i wejście do rządu większej liczby ministrów narodo - socjalistycznych. Tymczasem przygotowawcze będzie teren obecny minister spraw wewnętrznych, Seiss Inquart. Czwartkowa rozmowa Seiss Inquarta z Hitlerem stanowi już wstęp do ułożenia jednolitej polityki wewnętrznej. Po tej linii rozwoju pójdzie odpowiednie przystosowanie obecnego „Frontu Ojczyźnianego”. Do organizacji tej wprowadzeni być mają austriaccy narodowi „socjaliści” en bloc, przy czym obejmą oni we „Frontie Ojczyźnianym”, który zachowa swą nazwę, naczelną stanowiska. Usunięci zostaną od współpracy wszyscy ci, którzy dotychczas stali w jawnej i zdecydowanej opozycji do nowego kursu. M. in. opuścić ma stanowisko komisarz rządu dla prasy i radio, Adam.

Podobne zbliżenie nastąpi w dziedzinie polityki zagranicznej Austrii, która przystosowana ma być do polityki zagranicznej Rzeszy. W wyniku tego oczekiwane na leży, że Austria w niedalekiej przyszłości przystąpi do paktu antykominternowskiego i wystąpi z Ligi Narodów.

W dziedzinie gospodarczej na-

stąpi również jak największe zbliżenie. Wszelkie cła mają być w obrocie między Niemcami a Austrią zniesione.

W dziedzinie finansowej mówi się o unii walutowej, która ustali

prawdopodobnie ścisły stosunek między marką a szylingiem. Przewidziane jest przy tym rozpoczęcie zaraz budowy autostrad przez Austrię w przedłużeniu niemieckich.

Akcja ratunkowa jeszcze nie jest ukończona Epopeja ludzi na krze

Samoloty wylądowały na krze ale nie mogą zabrać członków wyprawy

Pomocnik prof. Schmidta, kpt. Ostalcew, depeszuje z pokładu „Tajmira”, że akcja ratownicza dla Papanina posuwa się szybko naprzód i już tylko godziny oddzielają „papaninowców” od momentu, kiedy będą mogli przenieść się z niezbyt pewnej tafli lodowej na pokład okrętu. Wczoraj na polach lodowych w pobliżu ekspedycji Papanina, wylądowały dwa samoloty sowieckie: „F2” i „U2”, które wystartowały z pokładów „Murmanii” i „Tajmira”. Pierwsi zobaczyli obozowisko Papanina lotnicy z samolotu „F2”: Czerewicznij i Kabanow, którzy po 20 minutowym locie spostrzegli zdala ognie sygnałowe. Dalsze 10 minut zużyto na znalezienie odpowiedniego miejsca do lądowania, które nastąpiło w bezpośredniej bliskości obozu na krze. W tym samym czasie z pokładu „Tajmira” na samolocie „U2” wystartował Własow. On również bez trudu znalazł obozowisko. Lądowanie „U2”

nastąpiło w 10 minut po wylądowaniu „F2”. Czerewicznij i Kabanow pozostali ze swymi maszynami w pobliżu obozu, oczekując dalszych dyspozycji od Ostalcewa, natomiast Własow wrócił na prowizoryczne lotnisko, urządzone na obszernym polu lodowym przy „Tajmirze”. Lotnisko to ma 800 m. długości a 500 szerokości. Celem uniknięcia zbłądzenia, teren lądowania oznaczono czarną farbą. Po powrocie Własowa Ostalcew nawiązał kontakt z Papaninem, omawiając z nim plan obrony ekspedycji na pokład „Tajmira”. Papanin oświadczył, że w razie potrzeby skłonny jest pozostać jeszcze 3 miesiące w obozie „Biegun Północny”. Papanin twierdzi, że w obozie wszystko jest w jaknajlepszym porządku, a zapasy żywności wystarczają jeszcze na bardzo długo. Ekspedycja Papanina pozostaje na tafli lodowej już 272 dni. Strona tech-

udziela prawdziwych wywiadów o losie dyplomatów sowieckich

„Voelkischer Beobachter” zamieszcza wywiady swego rzymskiego korespondenta z rzymskim charge d'affaires sowieckim w Bukareszcie Butenką, który oświadczył, iż schronił się do Włoch, ponieważ kraj ten obok Niemiec należy do nielicznych krajów, gdzie może się czuć bezpiecznym i nie obawiać się zasadzek ze strony bolszewików (!?).

Mówiąc o sytuacji sowieckich dyplomatów, Butenko oświadczył, iż są oni wszyscy pod nadzorem GPU. Najwybitniejszych dyplomatów sowieckich, jak Karachana, Jureniewa, Bernina i Krestiniego wraz z wielu innymi wrzucen

czechosłowackimi. Natomiast rozstrzelano b. ambasadora w Chinach Bogomolowa.

Mówiąc o Litwinowie, Butenko oświadczył: jest to postać czysto symboliczna. Utrzymuje się, ponieważ najzdolniejsi z generałów zostali rozstrzelani. Wielkie masy ludności, żyjące w głodzie, a nawet pewna część robotników, nie chcą nic wiedzieć o służbie wojskowej. Ustrój bolszewicki Butenko określił jako stem, który zawiera jaknajbardziej nieprawdopodobne sprzeczności. (PAT).



BUTENKO.

Chińscy bandyci

Dwuch bandytów chińskich zabito, a pięciu raniono, w chwili, gdy usiłowali umknąć z towarami skradzionymi ze składów amerykańskiego okrętu koresarskiego. Policia międzynarodowej zatrzymała 45 członków bandy.

do więzienia, a następnie po skandalicznych procesach rozstrzelano. Ten sam los spotkał pierwszego sekretarza Litwinowa Hirschelmana. Posła sowieckiego w Pradze Aleksandrowskiego chciano również ściągnąć do Moskwy i skazać, ale zaniechano tego ze względu na bliskie stosunki, jakie łączyły go z pewnymi kołami

Odwołanie gen. Matsui

Koncentracja wojsk chińskich pod Hankau

Gen Matsui według informacji z miarodajnych kół zostaje odwołany do Tokio. Agencja Reutersa, podając tę wiadomość, prze-

widuje, iż miejsce jego zajmie dotychczasowy dowódca armii japońskiej w Korei gen. Hata, liczący obecnie 58. Gen. Hata przybywa dzisiaj samolotem z Tokio do Szanghaju.

Powodem dokonanych zmian jest obecna sytuacja w dolinie rzeki Yangtse, wymagająca od wojsk armii dużych zdolności dyplomatycznych, ze względu na liczne i poważne interesy obcych mocarstw, jakie tam istnieją. Gen. Hata, jak zaznacza Reuter, posiada rzekomo większe zdolności dyplomatyczne od gen. Matsui.

Według krążących w Tokio pogłosek, gen. Matsui prawdopodobnie zostanie w przyszłości mianowany ambasadorem przy Rządzie chińskim.

Według doniesień ze źródeł angielskich marszałek Czang-Kaj-Czek gromadzi w pobliżu Hankau znaczne siły wojskowe oraz wiel-

kie ilości materiału wojennego. Wojska chińskie przygotowują się do decydującej bitwy, w której weźmie również udział lotnictwo. Codziennie przybywają nowe samoloty bombowe i myśliwskie, które powiększają chińskie siły lotnicze.

Dbają o dochody Hitlera

25,000 miast i gmin niemieckich zastosowało się do wezwania ministra spraw wewnętrznych z przed dwóch lat w sprawie doręczenia każdemu młodemu małżeństwu książki Hitlera „Mein Kampf”. Centralna instytucja wydawnicza hitlerowców musiała wydać w tym celu specjalne wydanie tej książki. Oczywiście autorowi książki, Hitlerowi, uchwala podobna przynosi duże zyski.

Terror w Palestynie

Nowa akcja Wielkiego Muftiego Jerozolimy

W Palestynie doszło ponownie do szeregu ataków terrorystycznych na kolonie i osiedla żydowskie. Z różnych stron kraju donoszą o napaściach dokonywanych przez grupy, złożone z kilkuset osób na samotnie położone domy.

W koloniach Ataroth i Nevev, położonych na północ od Jerozolimy, oraz Bansheim na równinie Tel Avivu ponieśli koloniści żydowscy znaczne straty materialne. W górzystych okolicach Pale-

styny przeprowadza wojsko i policja akcję, mającą na celu otoczenie band terrorystów, które znalazły schronienie.

W wielu miejscowościach Pale-

Miasto pod wodą

Miasto rybackie w Delcie Dunaju, Wyłków, od kilku dni znajduje się pod wodą. W domach stoi woda na wysokości 40 — 50 cm., komunikacja w mieście odbywa się tylko za pomocą czółen. Ogółem znajduje się pod wodą 1,200 domów. Znajdująca się na drugiej stronie Dunaju wieś Przepawa została też całkowicie zatopiona w ciągu jednej nocy, tak, że mieszkańcy z trudem tylko zdążyli schronić się na dachy i drzewa. Wskutek podmycia fundamentów runęło 49 domów.

styny ogłoszono ponownie stan wojenny, w celu ochrony, wprowadzono godzinę policyjną, po której wszelki ruch uliczny zostaje wstrzymany. W pobliżu linii kolejowej, niedaleko Jerozolimy, dokonano aresztowań około stu podejrzanych osób. Straż graniczna została wzmocniona.

Od czasu, gdy w Palestynie rozpoczęły się ruchy 1200 zamożnych Arabów palestyńskich wyjechało zagranicę w obawie przed nałożeniem na nich przez terrorystów przymusowych danin pieniężnych.

Według agencji Stefani w kołach arabskich Kairu potwierdzają wiadomość, iż Wielki Mufti Jerozolimy, który schronił się w Libanie, wkrótce ma udać się do Mekki, by z królem Hełdasi i Nedzu Ibn Saudem omówić zagadnienia palestyńskie.

Japoński „Ozon”

Prasa japońska obszernie omawia rozwijający się obecnie w Japonii ruch, który dąży do stworzenia jednej silnej partii politycznej, która wchłonęłaby wszystkie istniejące obecnie ugrupowania. Tylko taka partia, pisze „Miyako Szimbun”, mogłaby sprostać zadaniom, jakie stoją obecnie przed

Japonią. Musi ją popierać jednakże cały naród, a nie tylko członkowie parlamentu.

„Kokumin Szimbun” przypuszcza, iż ustawa o mobilizacji narodowej, która wkrótce będzie wnie siona do izby, prawdopodobnie spowoduje rozłam w łonie stronnictw politycznych.

Angielska para królewska udaje się w podróż dookoła świata

W pałacu Buckingham omawiane są projekty wielkiej podróży angielskiej pary królewskiej do dominiów. Podróż miałaby się odbyć w przyszłym roku, a jej pierwszym etapem byłaby Kanada. Król i królowa wraz z ks. Elżbietą mają się udać w pierwszym rzędzie do Kanady, gdzie król otwo-

rzy w Ottawie zgodnie z tradycją nową sesję parlamentu kanadyjskiego. Po zwiedzeniu Kanady para królewska udałaby się do Australii, Nowej Zelandii i Afryki Południowej. Koła dworskie podkreślają, że nie jest rzeczą wykluczoną, że para królewska uda się z Kanady do Indji.



Wielka
Poezja a rzeczywistość
„Wiecej swiatla! wola Goethe.

W TEATRACH

TEATR POLSKI
Dzisiaj o godz. 4 popoł. „Galazka roz-
mazyta”, a wieczorem „Dr. Berghol

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki:
H. Pastorowa — Łagiewnicka 96, J.

Tabela wygranych
2 dzień ciągnięcia I klasy 41 Loterii Państwowej

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'I i II ciągnięcie', 'III ciągnięcie', 'IV ciągnięcie', and 'PO ZŁOTYCH 62.50'.

Polska Partia Socjalistyczna

zwołuje w niedzielę, dnia 20 lutego 1938 r.
o godz. 9 rano w sali FILHARMONII

ZGROMADZENIE ROBOTNICZE

NA TEMAT:
„Przeciw pogorszeniu ordynacji wyborczej
do samorządu”

Przemawiać będą tow.:
Potkański J., Stawiński W. i Wachowicz H.

Łódzki „hajrat” przeznaczony 10.000 zł.

na „przeprowadzenie studiów” nad sprawą „metra”

Latem, w okresie kanikuly, na
łamy prasy wplywa zazwyczaj
wzrost morski, dziecko o trzech gło-

A więc dziesięć tysięcy złotych
już wydany z pieniędzy publicz-
nych na „przeprowadzenie stu-

Czyż nie byłoby bardziej na
miejscu, aby Zarząd Miejski, za-
miast troszczyć się o „metro”,

Na brak komunikacji cierpią
dotkliwie osiedla na Stokach, na
Świercie i inne.

Czemu tymczasem Zarząd Miejski
nie interesuje się cenami b'le-
sów tramwajowych, które wyższe

Tych b'leżek dalekowidzący
tymczasem Zarząd nie dostęga, gdyż
spoglądając w dal, widzi „Łódź

Oto na ostatnim posiedzeniu ra-
dziejskiej komisji finansowo-bu-
dżetowej przyjęto wniosek w spr-

121123 212 777 815 90 122405 81 845
589 123025 105 341 124000 257 338

125186 218 407 67 845 63 85
128047 118 67 706 127112 28 240 377

128047 118 67 706 127112 28 240 377
496 128222 201 700 807 65 78 129142

625 774 809 50 916 20 12261 514
748 859 13130 70 89 239 427 709

14323 400 557 609 79 15296 536 67
628 81 16015 161 305 99 539 607

735 81 944 67 99 17006 22 258 9
406 505 82 18347 585 705 19228 495

523 98 7 973 20160 95 241 364 572
97 958 21066 196 241 864 572 97

968 21066 196 241 864 572 97
964 22090 263 934 40 23004 556 827

24097 240 559 677
25096 627 819 26290 333 27051 78 253

64 365 419 575 707 63 970 28004 133 50
59 74 242 86 506 31 616 897 29260 79 99

473 669 731 40 551 53 63 30271 366 533
70 708 837 70 31354 541 667 746 856

32349 65 835 33097 119 536 90 645 53
882 34475 696 35095 127 28 216 315 83

479 915 95 36392 40 845 31016 104 204
713 78 854 83 953 72 38309 80 491 531

43 81 681 82 735 88 816 95287 308 18
515 602 26 851 971 40276 447 718 855

41442 789 96 42947 173 28 322 96 724
801 45576 90 755 922 90 44062 255 147

70 506 40 642 45252 32 664 46069 203
582 39 620 882 976 47210 492 757 571

48089 236 53 325 524 396 905 49015 57
48 314 436 565 715
50044 437 875 31018 221 72 586 617

879 52105 83 91 208 68 386 436 810 31
53 7312 659 832 54644 78 947 55038 3

Hieny endeckie żerują na walce kotoniarzy

Po przegraniu strajku w fabryce
pończoch kotonowych Otto
Hau'ta, właściciel wydalil grupę ro-

Pomimo to pcha się do akcji pro
wadzonych w przemyśle o nową
umowę zbiorową. Wiadomo w ja-

Dostali za to od klasowców po
nosie, widać bardzo dotkliwie, bo
na ostatniej konferencji już ich nie

Zachowanie się tych lokajów,

Za zużyty znaczek stemplo wy
6 mies. więzienia

Na ławie oskarżonych Sądu
grodzkiego w Łodzi zasiedli w
dniu wczorajszym Marianna i Mi-

Akt oskarżenia zarzuca Marian-
nie Kazimierzak usunięcie znaku
skasowania ze znaczka stemplo-

Michał Kazimierzak odpowia-
dał natomiast za puszczenie w o-
bieg znaczka z świadomością te-

Oskarżona zeznała, że znalazła

Nowo otworzony salon krawiecki dla Panów
H. MILNER

Łódź, Piotrkowska 67 front li p., telefon 219-95.
Wykonuje zamówienia z własnych jak i powierzonych materiałów.

100450 105120 216 583 106252 473 413
107405 583 723 78 109093 110760 111824

112332 601 11340 116609 882 117241
119007 217 122026 330 125190 700

126294 606 924 124915 132251 769 41
133763 134198 361 530 88 137103 737

139055 14732 14245 700 143421 144261
147053 148336 53 420 578 145253 151495

152971 153359 156792 157543 158030 75
602 20 159398 419.

Radio Łódzkie

SOBOTA, dn. 19 lutego 1938 r.
6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Mu-

7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla
szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40

18.25 Utwory na orkiestrę dętą (pły-
ty). 18.45 Rozmowa z radioluchaczami.

18.55 Odezwanie programu. 19.00 Audy-
cja dla Polaków za granicą. 19.50 Po-

20.00 „Kwiat polski” — koncert rozrywkowy. Wyko-
nawcy: Orkiestra Koła Mandolinistów

20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Wielka
wieczornica taneczna. Transmisja z Ploc-

21.45 Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R.
nod dyr. Zdzisława Górczyńskiego. Trój-

22.00 „Moment musical” skocz.
zdjęcia 22.00. W przerywie II: Ostatnie
wiadomości dziennika wieczornego, ro-

DZIAŁ LEKARSKI

DR. MED.
L. BERMAN
specjalista chorób wenerycznych,
skórnych i seksualnych

Cegielniana 15 Telefon 149-07
przymiome od 8-11 i od 4-6 w.
W niedziele i święta od 9-11 o po.

DR.
REICHER
specjalista chorób skórnych, wene-
rycznych i seksualnych.
Leczenie pr-ieniami Roentgena.
Poludniowa 28, tel. 201-93.
Przyjm. od 8-11 r. i 5-8 wiecz.
w niedz. i święta od 9-12 pp.

